acta

acta oratione, cum pompa qua venerant, coenaturi in aulam Regiam redierunt. Tunc in mensa Regis, Regina *Sicilia*, Duces *Burgundia* & *Turonis* ac Rex *Armenia* sedem superiorem tenuerunt. Ad laevam Rex *Sicilia* & frater ejus *Carolus* confederunt. Celebrique cœna facta, omnibus Rex valedicens, ad quiescendum perrexit. Insignes vero adolescentes prædicti, habitu eodem quo prius, ante martyres reducuntur, ut ibidem, sicut mos antiquitus inolevit, in Orationibus pernoctarent. Sed quia tenera ætas amborum tanto labori minime correspondebat, ibi modica mora facta reducuntur, ut quieti indulgerent.

Illucescente aurora, futurorum militum ductores prænominati ad Ecclesiam accedentes, adolescentes Regios prostratos ante pignora martyrum sacrosancta repererunt, quos ad domum reducentes, expectare missarum solemniam præceperunt. Hæc *Antiochodorensis* Episcopus cum conventu monasterii celebranda susceperat, ut novæ militiæ insignia sanctius conferrentur. Ad quod etiam decentius peragendum, Rex brevi nobilium vallatus multitudine ad Ecclesiam pervenit. Duo armigeri corporis ejus custodes præcipui, evaginatoes enses per cuspidem deferentes, in quorum summitate aurea calcaria dependebant, per claustrum portam Ecclesiam sunt ingressi, quos Rex longo & Regali epitogio indutus, ac postmodum Rex *Sicilia* cum fratre, ordine quo prius, sequebantur. Qui cum ad altare martyrum pervenissent, ac ibidem Reginas *Francia* & *Sicilia* ac cæterarum Dominarum insigne contubernium expectassent, jubente Rege missa solemnitas inchoatur. Hoc peracto, Episcopus protinus Regem adiit, & in ejus præsentia ambo adolescentes flexis genibus petierunt ut tyronum adscriberentur numero, qui cum ab eis juramentum solitum exegisset, eos noviter accinxit baltheo militari, & per Dominum de *Chaviniaco* calcaribus deauratis eos jussit Rex *Carolus* insigniri. In hoc statu, prius tamen ab Episcopo benedictione percepta, in aulam Regiam reducuntur, ubi cum Rege prandium & cœnam acceperunt, utriusque sexus evocata nobilitate assistente, quæ ineffabiliter congaudens, tripudiando pernoctavit.

Die Luna subsequente, circa diei horam nonam, sicut conditum fuerat, Rex viginti duobus electis militibus spectatæ strenuitatis indici jussit hastiludiorum spectaculum ut cum quanto apparatu possent & scirent, illud redderent gloriosum.

Quod & peragere maturarunt. Nam mox in equis cristatis, auro fulgentibus armis, & scutis viridibus insignitis, quos etiam sequebantur qui lanceas & galeas solemniter vectabant, ad Regem pervenerunt & ibidem insignem catervam Dominarum quæ ipsorum ductrices existerent, dignum duxerunt aliquamdiu præstolari. Eæ jussu Regis ad numerum militum præelectæ, vestimentis similibus ex viridi valde fusco cum fertis aureis ac gemmatis, cultu Regio phaleratis infedentes ad ejus præsentiam adducuntur. Et sicut instructæ fuerant, de sinu suo funiculos sericos extrahentes, dulciter prædictis militibus porrexerunt, & eorum sinistris lateribus adhæferunt, cum lituis & instrumentis musicis eos usque ad campum agonistarum deducentes. Ardor inde Martius militum animos incitavit ut repetitione ictuum lancearum usque ad Solis occasum, laudis & probitatis titulos mererentur. Tum Dominæ, quarum ex arbitrio sententia bravii dependebat, nominarunt quos honorandos & præmiandos singulariter censuerunt. Quarum sententiam gratanter Rex audiens, & ipsam munificentia solita cupiens adimplere, præfatos viros egregios pro qualitate meritorum donis dotavit ingentibus. Et inde cœna peracta, quod reliquum noctis fuit, tripudiando transactum est.

Militari tyrocinio peracto, sequens dies ad similia exercenda viginti duobus electis scutiferis assignatur & pari pompa ut prius a totidem Domicellis in campum ducti fuerunt, ubi alternatis ictibus mutuo usque ad noctem conflixerunt. Cœnaque laute Regio more est peracta, cum Dominæ nominassent quos super cæteros elegerant præmiandos.

Quia exercitium illud militare Rex per triduum statuerat exerceri, die sequenti, priori tamen ordine non servato, indifferenter milites cum scutiferis ludum laudabiliter peregerunt, & ut prius virtutis præmia receperunt, qui judicio Dominarum se habuerunt fortius. Sic nox quarta finem dedit choreis.

Sequenti die, Regia refectioe percepta, Rex pro cujuscunque merito milites & armigeros laudavit non sine fluxu munerum, munificentiaque Regalis manum porrigens liberalem, Dominas & Domicellas armillis & muneribus aureis & argenteis olofericisque donavit insignioribus, omnibusque cum pacis osculo valedixit, & concessit licentiam redeundi.

Entrevens de Ch. iv. Emper. &c. par Godefroy p. 127 &c.

NUMB. LXXXVI.

Cum Domino. Anno 1260. die octava *Aprilis* in Consilio generali congregato more solito ad sonum campanæ, & tubarum Domini Domini constituerunt, quod secunda Dominica Mensis *Mai* factus esset Miles ad expensas publicas nobilis, & fortis vir Ildibrandus vocatus Giratafca. Venta igitur die secundi *Sabati* Mensis *Mai* valde mane præfatus nobilis, & strenuus vir Ildibrandus bene, & nobiliter indutus cum magna masnada suorum ingreditur Palatium, & iuravit fidelitatem Dominis Dominis, & Sancto Protectori Civitatis Arretij in manus Notarij, & super sancta Dei Evangelia: postea honorifice ivit ad Matrem Ecclesiam, ut haberet benedictionem, & pro honore eius adfuerunt sex domicelli de Palatio, & sex Tibicines de Palatio: In hora Prandij fuit ad prandendum, ex deliberatione Dominorum, in domum Domini *Ridolfoni*. Pro prandio fuit panis, & aqua, & sal, secundum legem militiæ, & commensales fuerunt cum eo dictus *Ridolfonus*, & duo Eremitæ Camaldulenses, quorum senior post prandium fecit illi sermonem de officio, & obligationibus Militis. Post hoc Ildibrandus ingressus est cubiculum in quo stetit solus per horam unam, & postea ingressus est ad eum Senex Monachus Sanctæ Floræ, cui devote, & humiliter confessus fuit peccata sua, & accepit ab ipso absolutionem, & fecit penitentiam impositam. His peractis ingreditur cubiculum Barbitonfor, qui concinne caput, & barbam eius curavit, & postea ordinavit omnia, quæ necessaria erant ad Balneationem. Rebus sic stantibus ex deliberatione Dominorum venerunt ad domum *Ridolfoni* quatuor strenui Milites *Andreassus* filius Marabuttini, *Albertus* Domigianus, *Gilfredus* Guidoternus, & *Vgus* de Sancto Polo cum masnada nobilium domicellorum, & cum turba Ioculariorum, Mensestreliorum, & Tibicinum. *Andreassus*, & *Albertus* spoliaverunt Ildibrandum, & collocaverunt eum in Balneum; *Gilfredus* autem Guidoternus, & *Vgus* de Sancto Polo dederunt illi optima documenta de munere, & officio novi Militis, & de magna dignitate. Post horam unam Balnei positus fuit in lecto mundo, in quo lintea erant albilima, & finilima de mussali; & papilio, & alia necessaria lecti de drappo serico albo erant. Permanfit Ildibrandus per horam unam in lecto, & cum iam nox appropinquaret fuit vestitus de Medjalana alba cum caputio, & fuit cinctus cinctura coriæ,

cea, Sumpfit refectionem ex solo pane, & aqua; & postea cum *Ridolfono*, & quatuor supradictis ivit ad Matrem Ecclesiam, & per totam noctem vigilavit in Capella, quæ est a manu dextra, & oravit Deum, & Sanctissimam Matrem Virginem, & Sanctum Donatum, ut facerent eum bonum militem, honoris plenum, & justum. Adstiterunt illi per totam noctem cum magna devotione duo Sacerdotes Ecclesiæ, & duo Clerici minores; item quatuor pulcræ, & nobiles domnicellæ, & quatuor nobiles domnæ seniores nobiliter indutæ, quæ per totam noctem oraverunt Deum, ut hæc Militia esset in honorem Dei, & Sanctissimæ Matris ejus Virginis, & Sancti Donati, & totius Sanctæ universalis Ecclesiæ. *Ridolfonus*, & quatuor alii supradicti iverunt ad dormiendum; sed ante auroram redierunt. Orta jam aurora Sacerdos benedixit gladium, & totam armaturam a galea usque ad solerettas ferreas; postea celebravit Missam, in qua *Ildibrandus* accepit a Sacerdote humiliter, & cum magna devotione Sanctissimum, & Sacratissimum Corpus, & Sanguinem Domini nostri Jesu Christi. Post hoc obtulit Altari unum magnum Cereum viride, & libram unam argenti bonorum denariorum Pisanorum; item obtulit pro redemptione animarum Sancti Purgatorii libram unam argenti bonorum denariorum Pisanorum. His peractis portæ Ecclesiæ apertæ fuerunt, & omnes redierunt in Domum *Ridolfoni*, in qua Domicelli de Palatio nobilem, & divitem refectionem præparaverant; ponendo supra unam tabulam magnam, magnam quantitatem trageæ, diversa genera tartararum, & alia similia cum optima Guarnaccia, & Tribbiano. Facta refectione *Ildibrandus* ivit aliquantum ad dormiendum. Interim cum esset jam hora redeundi ad Ecclesiam, novus futurus miles surrexit e lecto, & fuit indutus ex drappis omnibus albis sericeis cum cinctura rubra auro distincta, & cum simili stola. Interim Tibicines de Palatio, & Jocularis, & Menestrellii tangebant sua instrumenta, & canebant varias stamptas in laudem Militiæ, & novi futuri Militis. Postea omnes iverunt ad Matrem Ecclesiam cum magna turba militum, & nobilium Domicellorum, & magna quantitate plebis vociferantis Vivat Vivat. In Ecclesia incæpit Missa magna, & solemnitas. Ad Evangelium tenuerunt enses nudos, & elevatos *Ludovicus* de *Odomeris*, *Antonius* a *Mammi*, *Cerca* guerra illorum de *Gioncolis*, & *Guillelmus Miserangeschi*. Post Evangelium *Ildibrandus* juravit alta voce quod ab illa hora in

antea

antea foret fidelis, & Vassallus Dominorum Dominorum Communis Civitatis *Arretii*, & Sancto Donato. Item alta voce juravit quod juxta suum posse defenderet semper Domnas, Domnicellas, pupillos, orphanos, & bona Ecclesiarum contra vim, & potentiam injustam potentium hominum, & contra illorum gualdanas juxta suum posse. Post hoc Amphofus Bufdragus cinxit Ildibrandum calcare aurato in pede dextro, & D. Testa dictus Lupus cinxit eum calcare aurato in pede sinistro. Post hæc pulchra nobilis Domnicella *Aliphora* filia *Berengherii* gladium illi cinxit. Postea *Ridolfonus* de more dedit illi Gautatam, & dixit illi. Tu es Miles nobilis Militiæ equestris, & hæc Gautata est in recordationem illius, qui te armavit militem, & hæc Gautata debet esse ultima injuria, quam patienter acceperis.

Finita celebratione Sacrosancti Sacrificij Missæ cum tubis, & timpanis redierunt omnes ad domum *Ridolfoni*. Ante portam D. *Ridolfoni* stabant duodecim pulcræ, & nobiles Domnicellæ cum guirnaldis de floribus in capite tenentes in manibus catenam ex floribus, & herbis contextam, & hæc Domnicellæ facientes ferralium nolebant, quod novus miles intraret in domum *Ridolfoni*. Novus autem Miles dono dedit illis divitem anulum cum rosa aurea, & dixit, quod juraverat se defensorum esse Domnas, & Domnicellas, & tunc illæ permiserunt illi, ut intraret in Domum, in qua a Domicellis de Palatio magnum Prandium paratum fuerat, in quo multi milites, & seniores sederunt. In medio prandij Domini Domini miserunt divitem donum novo Militi, scilicet duas integras, & fortes armaturas ferreas, unam albam cum clavellis argenteis, alteram viridem cum clavellis, & ornamentis auratis, duos nobiles, & grandes equos alemannicos unum album, alterum nigrum; duos Roncinos, & duas nobiles, & ornatas vestes armaturæ superimponendas. Inter prandendum projecta fuit ex fenestris ad populum, qui erat in Strata, magna quantitas trageæ, multi panes mustacei, multæ gallinæ, & pipiones, & magna aucarum quantitas; unde magna, & incredibilis lætitia in toto illa contrata erat; populus exclamabat Vivat Vivat, & orabat, ut frequentius hæc festivitas fieret, cum jam essent plures quam viginti anni quod facta non fuisset. Post prandium novus Miles *Ildibrandus* Armatura illa tota alba, quæ benedicta fuerat in Missa ad auroram armatus fuit, & cum eo armati fuerunt multi nobiles homines.

Postea

Postea *Ildibrandus* ascendit in equum album, & ivit ad Plateam positus in medio a Luchino Tastonis supranomine dicto Pescolla, & a Farolfo Catenaccio vocato Squarcina cum ornatis scutiferis lanceas, & scutos deportantibus. In Platea præparatum erat magnum Torneamentum, multaque Domnæ, & Domnicellæ in fenestris erant; & multa turba populi in Platea. Sex Judices Torneamenti fuerunt Brunus Bonajutæ, Nimerius de Totis, Ubertus de Palmiano dictus Pollezza, Guidoguerra Montebuonus, Bertoldus olim Cenci vocatus Barbaquadra, & Nannies de Fatalbis vocatus Mangiabolzonus. Hastiludium prius factum fuit de corpore ad corpus cum lanceis absque ferro acuto, sed cum trappellis obtusis, in quo novus Miles bene, & fortiter se gessit, & cucurrit primo de corpore ad corpus contra Jacobum a domo Bovacci, secundo contra Inghilfredum Guafconis supranomine vocatum Scannaguelfos, tertio contra Godentium Tagliaboves. Postea fuit factum torneamentum cum evaginatæ ensibus, & res fuit pulcra, & terribilis, & tanquam vera guerra esset, & per gratiam Dei nihil mali, vel dampni accidit, nisi quod in Brachio sinistro leviter vulneratus fuit Philippus illorum a Focognano. Magnam autem virilitatem monstravit Pierus Paganellus, cui cum ex ictu ensis projecta esset galea de capite, & remansisset cum capite nudo, & absque birreto ex maculis, noluit tamen ex torneamento exire, ut honeste poterat; sed intentus ad bene agendum, & ad gloriam acquirendam scuto cooperiebat caput suum, & in majori solta pugnantium se se immiscebat. Appropinquante jam vespere cum magno strepitu tubarum indictus fuit finis torneamenti; & Judices primum premium dederunt novo Militi. Secundum Piero Paganello, tertium Vico de Pantaneto, qui currens de corpore ad corpus cum Toniaccio illorum de Bostolis, lancea illum de equo projecerat, licet multi dicerent, quod hoc non fuit ex defectu Toniacci, sed equi ipsius, tamen Toniaccius de Bostolis non potuit se se eximere quin deportaretur in Barella derisoria facta de fustis. Novus autem Miles suum premium dono misit per duos ornatos scutiferos nobili, & pulchræ Domnicellæ Alionoræ, quæ in Ecclesia cinxerat ipsi enses Militiæ, & premium fuit unum Bravium de drappo ferreo vermiculato. Post hoc cum jam esset nox alta novus Miles *Ildibrandus* cum quantitate luminarium, & cum tubis, & buccinis rediit in domum *Ridolfoni*, ubi cœnavit cum amicis,

amicis, & confanguineis, & post cœnam distribuit honorifica munera *Ridolfono*, & omnibus illis, qui aliquam operam præstiterunt. Habuerunt etiam sua munera Domnæ, & Domnicellæ, quæ in nocte vigiliæ *Ildibrando* adfiterant, ec.

Hæc scripsi ego Pierus filius Mattei a Pionta clericus anno ætatis meæ 50. qui vidi aliam similem solemnitatem quando anno millesimo dugentesimo, & quadragesimo Domino Papa Gregorio sedente, & Domino Friderigo Imperatore Serenissimo imperante factus Miles Corradus Mosnaderius in Ecclesia Sancti *Pieri*, sed illa solempnitas non fuit tam magnifica, quam fuit ista Domini *Ildibrandi*, quæ vere fuit magnificentissima, ec. *Della seguente Scrittura, che racconta, come in Firenze furon fatti Cavalieri Giovanni, e Gualtieri Panciatichi ne sono stato favorito dal Sig. Conte Lorenzo Magalotti, che ne conserva copia in un Libro diverse Scritture antiche raccolte da uno de suoi nobilissimi Antenati.*

1388. Die 25 Aprilis 1388. præsentibus Ser Dominico Ser Salvi, Fratre *Georgio*.

Domini fecerunt Syndicum ad militiam Domini *Joannis* de *Panciatichis*, & *Gualtieri* filii *Bandini*, postea nominati Domini *Bandini*, & ad omnia, & omnes actus, & ceremonias Dominum *Gabrielem Aiimo* de *Venetis* Capitaneum Populi.

Die 25 Aprilis 1388. Indictione 11. præsentibus *Agbinolfo* D. *Qualterotti*, *Nicolaio Nicolai*, *Laurentio* D. *Palmerii*, & *Francisco* Nerii Fioravantis in Ecclesia Sancti *Joannis*.

1. Caput, & barbam sibi facit fieri pulcrius quam prius esset, & caput, & voluit pro completo haberi factus per Dominum. C. hoc modo quod manu tetigit barbam.

2. Intret balneum in signum lotionis peccati, & cujuslibet vitii, ec. puritatis prout est puer, qui exit de Baptismate. Commisit quod fieret per Dominum *Philippum* de *Magalottis*. D. *Michaelem* de Medicis, & D. *Thomasmum* de *Sacchettiis*, & pro eis balnearetur, & sic balneatus fuit.

3. Statim post Balneum intret lectum purum, & novum in signum magnæ quietis, quam quis debet acquirere virtute Militiæ, & per Militiam. Missus in lectum per prædictos Commis. ec.

4. Aliquantulum in lecto strato exeat, & vestiatur de drappo albo, & fericeo in signum nitiditatis, quam debet custodire Miles libere, & pure. De mandato Capitanei indutus albo, & sic illo sero remansit inter tertiam, & quartam horam noctis:

5. In-

5. Induatur roba vermilia pro sanguine, quem Miles debet fundere pro servitio Domini nostri Jesu Christi, & pro Sancta Ecclesia. Die 26 dicti Mensis de mane in dicta Ecclesia presentibus supradictis de mandato, & commissione Capitanei exutus est, & indutus vermilio per dictos Milites.

6. Calcetur caligis bünis in signum terræ, quia omnes sumus de terra, & in terram redibimus. Factum est de caligis nigre de firico successive per dictos tres Milites.

7. Surgat incontinenti, & cingatur una cinctura alba in signum Virginitatis, & puritatis, quam Miles multum debet inspicere, & multum procurare ne fedet corpus suum. Factum est, & cinxit eum Capitaneus.

8. De calcare aureo, sive aurato in signum promptitudinis servitii militaris, & per militiam requisiti prout volumus alios Milites esse ad nostram jussionem. Dicta die 26. super Arengheria factum mandato, ut supra, per D. *Vannem de Castellanis*, & *Nicolaum Pagnozzi*.

9. Cingatur ensis in signum securitatis contra Diabolum: Et duo tallii significant directuram, & legalitatem prout est defendere pauperem contra divitem, & debilem contra fortem. Factum per Dom. Donatum de Acciaivolis.

10. Alba infula in capite in signum, prout debet facere opera pura, & bona, ita debet reddere animam puram, & bonam Domino nostro. Omissum fuit, quia non erat infula.

11. Alapha pro memoriâ ejus, qui Militem fecit.

Non debet Miles aliquid villanum, vel turpe facere timore mortis, vel carceris. Quatuor generalia faciat Miles.

Primo non sit in loco, in quo falsum judicium detur. Secundo non de prodicione tractare, & inde discedere, nisi alias possit resistere. Tertio non ubi Dama, vel Damigella exconfilietur, sed consulere recte. Quarto jejunare die *Veneris* in memoriam Domini nostri, ec. nisi valetudine, vel mandato Superioris, ec. vel alia justa causa.

Dicto die 26 *Aprilis* factus fuit Miles armatus *Gualterius*, postea ob memoriam Patris dictus Dominus *Bandinus*, & factus fuit per Capitaneum *Sindicum*, ec. Calciatus calcaribus per Dom. *Robertum Pieri Lippi*, & Dom. *Baldum de Catalanis*, & cinctus ense per Dom. *Pazzinum de Strozis*, omnia in presentia D. D. & plurium aliorum Militum, & populi multitudo maxima fuit.

D. Joannes promisit, & juravit pro se, & pro D. Bandino, & promisit quando esset legitimæ ætatis infra annum coram D. D. ratificaret, & juraret.

Fran. Redi Bacco in Toscana. p. 163. &c.

NUMB. LXXXVII.

A tresnoble, & excellent Prince Johan de France, Duc de Normandie, & aisne filz de Phelippe par la grace de dieu Roy de France, Frere Johan de Vignay vostre Petit religieux entre les autres de vostre Seigneurie paix, sante, joie, & victorie sur vos ennemis — Je mis un petit livret de Latin en Francois — selon le gieu des eschez. &c.

De l'estat & de la fourme des Chevaliers, & de l'ordre de Chevalerie.